Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
Coordenadoria Administrativa

Departamento Administrativo — Divisão de Contratos
Telefone: (65)3617-3726

e-mail: divisao.contratos@tjmtjus.br

T.I/MT

Tribunal de Justiça
MATO GROSSO

Fls.

Contrato n. 48/2016 — CIA 0130603-28.2016.8.11.0000

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO No 48/2016, DE
LOCAÇÃO DE IMÓVEL COMERCIAL
COM 	 LOCALIZAÇÃO,
APROXIMADAMENTE, DE ATÉ 100
METROS DE DISTÂNCIA DO GALpÃO
PARA UTILIZAÇÃO DO SETOR DE
ARQUIVO DO JUIZADO ESPECIAL
DO JARDIM GLÓRIA E DO FÓRUM
DE VÁRZEA GRANDE, FIRMADO
ENTRE O PODER JUDICIÁRIO DO
ESTADO DE MATO GROSSO POR
INTEMÉDIO DO TRIBUNAL DE
JUSTIÇA E O PROPRIETÁRIO
SENHOR DORIVAL MARCON.

O ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio do PODER

JUDICIÁRIO/TRIBUNAL DE JUSTIÇA, inscrito no CNPJ sob o no

03.535.606/0001-10, com recursos do FUNDO DE APOIO AO

JUDICIÁRIO/ FUNAJURIS, inscrito no CNP) sob o n.01.872.837/0001-93,

situados no Centro Político Administrativo, s/n., nesta capital, representado

neste ato pelo seu Presidente, Excelentíssimo Senhor Desembargador

CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA, brasileiro, casado, portador do RG

no 7.388.085-1 SSP/SP e do CPF n° 012.075.878-42, com endereço acima

mencionado, no uso de suas atribuições, designado •simplesmente

LOCATÁRIO, e de outro lado o senhor DORIVAL MARCON, brasileiro,

casado, portador da cédula de identidade RG no 10932186 SJ-MT e inscrito

no CPF/MF sob o no 361.422.209-87, designado LOCADOR tendo em vista

a Rescisão do Contrato 88/2012 - CIA 0088281-32.2012.8.11.000,

Dispensa de Licitação no 10/2016 - CIA 0130603-28.2016.8.11.0000, nos

autos do Processo Administrativo n. 257/2016 - CIA 0130603-

28.2016.8.11.0000, com fulcro no artigo 24, inciso X da Lei n°8.666/1993,

bem como a Lei no 8.245/1991 e disposições supletivas da Teoria Geral de

Contratos e de Direito Privado, têm, entre si, como certo e ajustado o

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
DIVISÃO DE CONTRATOS

Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
Coordenadoria Administrativa

Departamento Administrativo — Divisão de Contratos
Telefone: (65)3617-3726

e-mail: divisao.contratos@firntjus.br

Tribunal de Justiça
MATO GROSSO

Fls.

Contrato n. 48/2016 — CIA 0130603-28.2016.8.11.0000

presente termo de aditamento ao contrato de locação de imóvel comercial

localizado na Avenida Alzira Santana, no 2520, Bairro Jardim Novo

Horizonte, em Várzea Grande/MT, para uso do Juizado Especial do Jardim

Glória e do Fórum da Comarca de Várzea Grande/MT, para armazenamento

do acervo documental, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO ADITIVO

-1.1. O presente Termo de Aditamento tem a finalidade alterar, em parte, .a
Cláusula Terceira- VIGÊNCIA, item 3.1., e Cláusula Quarta - PREÇO, itens
4.1 e 4.2, no contrato originariamente firmado entre as partes.

CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA
2.1. Alterar em parte, o item 3.1 da Cláusula Terceira - VIGÊNCIA,
prorrogando o prazo de vigência do contrato Oor mais 12 (doze) meses,
com início ria data de 01/10/2019 e encerramento em 30/09/2020, ou

até a conclusão da sobra de construção do novoS Fórum da Comarca de
Várzea Grande, o que ocorrer primeiro.

CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO
3.1. Alterar em parte, a Cláusula Quarta - PREÇO, item 4.1, passando o
valor mensal da contratação para R$ 3.830,22 (três mil oitocentos e trinta
reais, e vinte e dois centavos), valor reajustado conforme os índices
mensais do IGP-M, compreendendo o período mês/ano de 07/2018 a

, 06/2019, e tem como percentual de correção 6,5279% (seis inteiros, cinco
mil duzentos e setenta e nove décimos de milésimos por cento), conforme
Parecer Contábil Maciel Consultores/TJ/MT n. 322/2019, de fls. 192/193-
TJMT. 	 •

3.2. O preço global da locação do imóvel será de R$ 45.962,64 (quarenta e
cinco mil novecentos e sessenta e dois reais, e sessenta e quatro centavos).

CLÁUSULA QUARTA - PREÇO DA RATIFICAÇÃO
4.1. Ficam mantidas as demais cláusulas avençadas entre as partes.

2

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
DIVISÃO DE CONTRATOS

Cuiabá-MT, 03 de setembro de 2019.

Desembargador CARLOS ALB
Presidente do Tribunal de 	tiça - MT

LOCATÁRIO

ROCHA

RIVAL RCON
prietário
CADOR

TeStérn yribak:
I
De on Vergillo ria silva

RG 	CPF: 482.625.361-34

CPF
RG-  05? 38507 8SPIM:r

1

Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
Coordenadoria Administrativa

Departamento Administrativo - Divisão de Contratos
Telefone: (65)3E17-3726,

e-mail: divisao.contratos@tjmtjus.br

TJ/MT

Tribunal de Justiça

MATO GROSSO

Fls.

Contrato n. 48/2016 — CIA 0130603-28.2016.8.11.0000

CLÁUSULA QUINTA - DA EFICÁCIA
5.1. Para a eficácia deste Termo de Aditamento, o CONTRATANTE, após a

assinatura das partes, providehciará a publicação de seu extrato na

Imprensa Oficial, conforme dispõe o parágrafo único do art. 61 da Lei no

8.666/93.

5.2. E, por estarem de pleno acordo, depois de lido e achado conforme, foi
o presente Termo de Aditamento lavrado em 02 (d s) vias, de igual teor e

forma, e assinado pelas partes contratantes e pela 	stemunhas abaixo. 	•

3

DEPARTAMENTO ADMINISTRATJVO
DIVISÃO DE CONTRATOS

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004